
___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.47 del 19/05/2022

COPIA

COMUNE DI MONTELABBATE
Provincia di Pesaro e Urbino

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
__________________________________________________________

Seduta del 19/05/2022

DELIBERAZIONE N. 47 DEL 19/05/2022

OGGETTO: AFFIDAMENTO IMPIANTO SPORTIVO COMUNALE DI OSTERIA NUOVA IN VIA GRAMSCI AD
ASSOCIAZIONI SPORTIVE - ATTO DI INDIRIZZO

L'anno duemilaventidue addì diciannove del mese di maggio alle ore 12:45 nella Residenza Municipale in
seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO FERRI CINZIA Si
ASSESSORE PENSERINI RAMONA Si
VICE SINDACO FARONI LUCA Si
ASSESSORE ANTOGNOLI MARIA Si
ASSESSORE PIERLUIGI FERRARO Si

Totale Presenti: 4 Totale Assenti: 1

Presiede il Sig. CINZIA FERRI nella sua qualità di SINDACO e partecipa il SEGRETARIO COMUNALE
MARIA AURELIA BALDELLI



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.47 del 19/05/2022

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE - SETTORE TECNICO

PRESO ATTO che la legge finanziaria del 2003 (289/2002 e s.m.i.) dispone che "ai fini del conseguimento degli
obiettivi di cui all'art. 29 della presente legge, nei casi in cui l'ente pubblico territoriale non intenda gestire direttamente
gli impianti sportivi, la gestione è affidata in via preferenziale a società e associazioni sportive dilettantistiche, enti di
promozione sportiva , discipline sportive associate e federazioni sportive nazionali, sulla base di convenzioni che ne
stabiliscono i criteri generali e obiettivi per l'individuazione dei soggetti affidatari. Le regioni disciplinano, con propria
legge, le modalità di affidamento";

PRESO ATTO della L.R. N° 5 del 02.04.2012 che all'art.19 indica le modalità di affidamento della gestione degli
impianti sportivi ribadendo al comma 2 "La gestione degli impianti sportivi è affidata, in via preferenziale, a società ed
associazioni sportive dilettantistiche, enti di promozione sportiva, discipline sportive associate e Federazione Sportive
Nazionali" rinviando al regolamento previsto all'art. 24 per la definizione dei criteri, modalità e requisiti minimi;

PREMESSO CHE il Comune di Montelabbate è proprietario degli impianti sportivi siti in via Branca, località
Capoluogo e in via Gramsci, località Osteria Nuova, consistenti in campi da calcio e relative pertinenze, utilizzati per
lo svolgimento delle attività sportive;

DATO ATTO che con determinazione del Settore servizi alla Popolazione e alla Persona n. 95 del 30.07.2010 la
gestione di detti impianti era stata data in concessione alla Associazione sportiva ASD Polisportiva Montelabbate per
il periodo 01.08.2010 - 30.06.2020;

DATO ATTO che questa Amministrazione e l’Associazione ASD Polisportiva di Montelabbate hanno deciso di
addivenire alla risoluzione consensuale della Convenzione rep .102/10 stipulata in data 23.08.2010 per la gestione
degli impianti di calcio siti in via Gramsci e via Branca;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 125 del 08.10.2014 con la quale è stato disposto di procedere
alla risoluzione consensuale della Convenzione Rep. 102/10 con l’Associazione ASD Polisportiva di Montelabbate
stipulata in data 23.08.2010 per la gestione degli impianti di calcio siti in via Gramsci e via Branca;

RICHIAMATA la Determinazione n. 236 del 22.12.2014 ad oggetto: ”Risoluzione della Convenzione Rep n. 102/2010
del 23.08.2010 relativa alla gestione degli impianti sportivi “;

PREMESSO che:
- con Delibera G.C. n. 46 del 29.04.2015 , esecutiva, è stato approvato l’atto fondamentale di disciplina delle modalità
di affidamento in concessione degli impianti sportivi Comunali;
- con Determinazione del Responsabile del Settore Servizi alla Popolazione e alla Persona n. 103 del 20.05.2015 ,
esecutiva, è stato dato avvio alle procedure di selezione per l’affidamento in concessione di cui sopra e sono stati
approvati il bando di gara, il Capitolato d’appalto e gli schemi di convenzione;
- con successiva determinazione del Responsabile del Settore Servizi alla Popolazione e alla Persona n. 143 del
07.07.2015 è stato approvato l’affidamento in concessione della gestione, per il periodo 01.07.2015 - 30.06.2020,
dell’impianto sportivo sito in Osteria Nuova via Gramsci e relative pertinenze alla associazione ASD Polisportiva
Montelabbate con Convenzione Rep.170/2015;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 76 del 13.06.2018, con la quale è stato disposto di procedere
alla risoluzione consensuale della convenzione rep. n. 170/15 stipulata in data 23.07.2015 con l’Associazione
sportiva ASD Polisportiva Montelabbate, alla data stessa variata di denominazione in A.S.D. Team K-Sport
Montelabbate, con sede in Largo Donatori Di Sangue n. 9, per la gestione dell’impianto sportivo sito in via Gramsci
Osteria Nuova;

RICHIAMATA la Determinazione n. 74 del 14.06.2018 ad oggetto: ”risoluzione consensuale convenzione rep n.
170/2015 affidamento in concessione gestione impianto sportivo sito in via Gramsci ad Osteria Nuova“;

CONSIDERATO che a partire da tale data la gestione dell’impianto sportivo è ricaduta nuovamente in mano
all'amministrazione comunale comportando la gestione diretta dell'impianto stesso (spese, manutenzioni ordinarie e
straordinarie, rilascio di autorizzazioni all’utilizzo del campo sportivo, etc.) con notevole dispendio di risorse atte alla
prosecuzione dei relativi servizi dell'impianto sportivo;

VERIFICATA quindi l’urgenza di procedere all’affidamento in oggetto per garantire la continuità di funzionamento degli
impianti;

PRESO ATTO CHE il ricorso a tale forma di gestione è risultata comunque qualitativamente valida, in quanto le



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.47 del 19/05/2022

associazioni sportive sino ad oggi coinvolte, in qualità di gestori e/o fruitori dei rispettivi impianti, si sono rese
compartecipi e corresponsabili del corretto funzionamento e utilizzo dell'impianto;

CONSIDERATO che l'Amministrazione ha interesse a continuare a demandare a terzi la gestione degli impianti non
potendo provvedere direttamente per carenza di personale e di risorse necessarie;

RITENUTO per la individuazione dei nuovi gestori di procedere a pubblico avviso, nell'ottica della trasparenza che
deve contraddistinguere l'azione amministrativa, circoscrivendo l'invito a società, associazioni sportive dilettantistiche,
federazioni sportive nazionali, enti di promozione sportiva e discipline sportive associate, costituite con un regolare
statuto ed operanti con carattere di continuità (come da allegato A);

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs.n. 50/2016 e s.m. i. l’appalto è stato suddiviso in un unico lotto per
l’impianto sportivo sito in Comune di Montelabbate in località Osteria Nuova, via Gramsci (lotto comprensivo di campo
da calcio, tribune e locale spogliatoio, con esclusione del campo da calciotto di recente costruzione);

DATO ATTO che occorre quindi stabilire preventivamente i criteri e gli obiettivi in base ai quali individuare i soggetti
cui affidare la gestione dell'impianto sportivo;

RITENUTO pertanto di dover approvare i criteri e gli obiettivi da applicare per l'affidamento della gestione dell’
impianto sportivo comunale, demandando al Responsabile del Settore competente la predisposizione della relativa
convenzione per la disciplina dei relativi rapporti;

PROPONE

1) Di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) Di procedere all'affidamento in concessione della gestione dell'impianto sportivo comunale secondo quanto
indicato in premessa;

3) Di dare atto che ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs.n. 50/2016 e s.m. i. l’appalto è composta da un unico lotto per
l’impianto sportivo sito in Comune di Montelabbate in località Osteria Nuova, via Gramsci (lotto comprensivo di campo
da calcio, tribune e locale spogliatoio, con esclusione del campo da calciotto di recente costruzione);

4) Di fornire le allegate linee di indirizzo (allegato A) per procedere al nuovo affidamento, tramite Avviso Pubblico,
della gestione dell’impianto sportivo di proprietà comunale:

- Impianto sportivo di Osteria Nuova, Via Gramsci (lotto comprensivo di campo da calcio, tribuna con
deposito sottostante e locale spogliatoio, con esclusione del campo da calciotto di recente costruzione);

in esecuzione a quanto previsto nell'art.19 della L.R. N° 5 del 02.04.2012 e dell’art. 16 del Regolamento Regionale n.
4 del 07.08.2013;

5) di dare atto che i rapporti fra l'ente e i concessionari dovranno essere definiti mediante convenzione il cui schema
sarà elaborato sulla base degli indirizzi e criteri contenuti nell'allegato A), parte integrante e sostanziale del presente
atto;

6) Di dare atto che i partecipanti, cioè società, associazioni sportive dilettantistiche, federazioni sportive nazionali,
enti di promozione sportiva e discipline sportive associate, costituite con un regolare statuto ed operanti con carattere
di continuità potranno concorrere all’assegnazione dell’Impianto Sportivo di Osteria Nuova di Montelabbate in Via
Gramsci;

7) Di dare atto che per la presente concessione non sarà previsto un contributo a favore della ditta concessionaria
ma solamente un canone di concessione da versare a favore dell’Amministrazione sulla base degli indirizzi e criteri
contenuti nell'allegato A), parte integrante e sostanziale del presente atto;

8) Di dare atto che la spesa derivante dal presente atto di indirizzo sarà prevista nei singoli esercizi finanziari di
validità del contratto e le risorse saranno assegnate in sede di approvazione del P.E.G.;

9) Di demandare al Responsabile del Settore Tecnico la predisposizione e sottoscrizione delle relative convenzioni
con le società/associazioni sportive affidatarie della gestione dell'impianto sportivo per la disciplina dei relativi rapporti;

10) Di dichiarare l’atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4 del T.U.E.L d.Lgs.n.267/2000.



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.47 del 19/05/2022

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la sopra riportata proposta, anche ai fini della motivazione del presente atto, ai sensi dell’art. 3 della
legge 241/1990;

Preso atto che sul presente provvedimento non sono stati espressi i pareri, ai sensi dell'art. 49 comma 1 e dell’art.
147 – bis del T.U. D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, in quanto mero atto di indirizzo;

Tutto ciò premesso;

Con voti unanimi e favorevoli, espressi per alzata di mano dai presenti;

D E L I B E R A

- DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione sopra trascritta;

- DI COMUNICARE con elenco l'adozione della presente deliberazione ai Capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125
comma 1 T.U. D.Lgs. n. 267/2000;

Stante l’urgenza degli adempimenti consequenziali, con separata votazione unanime e favorevole, resa per alzata di
mano

D E L I B E R A

- DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U. D.Lgs. n.
267/2000.



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.47 del 19/05/2022

Letto, approvato e sottoscritto:

Il SINDACO
CINZIA FERRI

Il SEGRETARIO COMUNALE
MARIA AURELIA BALDELLI

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Montelabbate ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 2005,
n. 82 e succ.mod. ed int.


